ПРОТОКОЛ

заседания комиссии Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области ограничений, запретов и исполнению ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
от 27.08.2024                                                                                                              № 1
Председатель комиссии:
Пенчук Т.Ю.- специалист 1 разряда
Секретарь комиссии:
Фоменко Н.Н.- специалист 1 разряда
Присутствовали члены комиссии:
Пономарева Ю.А.- специалист 2 разряда
  Выступила секретарь комиссии Фоменко Н.Н.  - На повестке дня стоят следующие вопросы:

   1. О рассмотрении уведомления о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая может привести к конфликту интересов Главы Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области Ритер А.К.
 1.По первому вопросу выступили:
- Пенчук Т.Ю.- На рассмотрение комиссии поступило «Уведомление о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая может привести к конфликту интересов» от Главы Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области Ритер А.К., в котором он сообщает, что в администрации Ивановского сельсовета работает его сноха Ритер Екатерина Андреевна на должности юриста-консульта 1 категории. Екатерина Андреевна принята на работу 01.04.2010 г. на должность специалиста  2 разряда,
01.06.2015г. переведена на должность заместителя главы администрации Ивановского сельсовета, после выхода из декретного отпуска 09.01.2017г. переведена на не муниципальную должность юриста-консульта 1 категории.  Не является материально - ответственным лицом. Возникновение конфликта интересов возможно при начислении премии по результатам работы.
            На рассмотрение комиссии предоставлены следующие документы: пояснительная записка Главы Ивановского сельсовета Ритер Андрея Карловича, должностная инструкция юриста- консульта 1 категории, положение об оплате труда не муниципальных служащих, штатное расписание.

   На основании анализа предоставленных документов установлено, что Ритер Екатерина Андреевна выполняет обязанности юриста-консульта 1 категории, не является материально - ответственным лицом. В соответствии с п.5.5 должностной инструкции юрист- консульт 1 категории должен исполнять приказы, распоряжения и указания вышестоящих в порядке подчиненности руководителей, изданных в пределах их полномочий, за исключением незаконных.

     На основании п.4.1 Положения об оплате труда решение и конкретный размер и порядок выплаты надбавки определяется главой администрации.
  На основании п.5.1 Положения об оплате труда ежемесячная  надбавка  работникам   за  выслугу  лет    устанавливается   руководителем  органа  местного  самоуправления. На основании п. 5.2 конкретный размер премии  работника  определяется главой администрации  в зависимости от реального вклада работника  в результаты работы, выполнения должностной инструкции, соблюдения трудовой дисциплины.
     По результату рассмотренных документов усматривается наличие личной заинтересованности у Главы Ивановского сельсовета Ритер Андрея Карловича, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
    Рассмотрев обращение Ритер А.К. и посовещавшись, комиссия провела голосование по вопросу: Присутствует ли конфликт интересов?

     Результаты голосования: «за» - 3 человека, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0 человек.

Единогласно принято решение: конфликт интересов присутствует.
· Решили:

 1. Признать, что при исполнении должностных обязанностей Ритер А.К. и Ритер Е.А. личная заинтересованность приводит к конфликту интересов.
 2. Продолжение исполнения служебных обязанностей Ритер А.К. и Ритер Е.А.  возможно при условии, что Ритер А.К. юридически значимых решений в отношении своей снохи Ритер Е.А. единолично принимать не будет.

 3. Рекомендовать Ритер А.К. создать рабочую группу по принятию юридически значимых решений (о повышении в должности, об изменении круга должностных обязанностей, о принятии мер поощрения), не входящие в компетенцию уже созданных комиссий, в отношении снохи Ритер Е.А. также при необходимости внести изменения в локальные акты и в должностные инструкции.

Председатель комиссии                                                              Т.Ю. Пенчук
Секретарь комиссии                                                                    Н.Н. Фоменко
Члены комиссии                                                                          Ю.А. Пономарева